EDITAL N°113, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

NORMAS QUE REGEM O PSS POR MEIO DE SORTEIO PÚBLICO PARA INGRESSO NA
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

A Diretora-Geral do Campus Foz do Iguaçu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná (IFPR), no uso da competência que lhe confere a Portaria de Pessoal DEAC/GR/IFPR nº 239, de 9
de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, seção 2, página 23,
considerando o Edital DG/FOZ/IFPR nº 37/2024, torna público as normas que regem o Processo Seletivo
Simplificado, por meio de Sorteio Público de candidatos para ingresso no curso  de Especialização em
Ensino de Ciências e Matemática deste campus, na modalidade presencial, ofertado no ano de 2024.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 Os interessados em ocupar vaga remanescente, para ingresso no ano letivo de 2024, deverão se
inscrever exclusivamente por meio do formulário eletrônico disponível no link
https://forms.gle/N5VCHRiM9kAqN1Eq7 no período de 27 de setembro de 2024 a 18 de outubro de
2024.

1.1.1  Os candidatos que não têm acesso a equipamento e/ou internet poderão dirigir-se ao
campus do IFPR, no endereço Av. Araucária, 780 - Vila A - Foz do Iguaçu/PR de segunda-feira a
sexta-feira das 8h às 12h, e das 13h às 17h, no período destinado às inscrições.

1.1.2 A utilização e operacionalização dos equipamentos é de responsabilidade do candidato.

1.2 Não será levada em consideração a classificação obtida no Processo Seletivo relativo ao edital
DG/FOZ/IFPR nº 37/2024. Qualquer pessoa, mesmo que não tenha participado do processo seletivo,
poderá concorrer a uma vaga por meio do Sorteio Público, desde que respeitadas as exigências legais
para cada forma de oferta e nível de ensino.

1.3  A lista provisória de inscritos será divulgada no site do campus (https://ifpr.edu.br/foz-do-
iguacu/processos-seletivos-simplificados) no dia estabelecido no cronograma deste edital.

1.3.1 Da lista provisória de inscritos caberá recurso exclusivamente em formulário eletrônico
disponível no link https://forms.gle/N5VCHRiM9kAqN1Eq7 na  data  estabelecida  no
cronograma deste edital.

1.4  A lista de homologação final de inscritos será divulgada no site do campus
(https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/processos-seletivos-simplificados) no dia estabelecido no
cronograma deste edital.

2. DO SORTEIO PÚBLICO

2.1 O Sorteio Público de vagas remanescentes entre os inscritos será realizado ao vivo, no dia 24 de
outubro 2024,  no endereço eletrônico  https://www.youtube.com/@IFPRFOZ e permanecerá
disponível no mesmo link para posterior acesso.

2.2 Caso o número de inscritos seja menor ou igual ao número de vagas disponíveis para
determinado curso e turma não será realizado o sorteio e todos os candidatos serão classificados em
ordem alfabética.

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/09/2024

2.3 Serão sorteados todos os inscritos homologados, sendo que os sorteados dentro do número de
vagas terão direito a realizar a matrícula, conforme edital de convocação específico, e os demais
comporão lista de espera para o caso de novas vagas ociosas.

2.4 Os sorteios públicos serão realizados por meio de sistema de sorteio eletrônico organizado pelo
campus e acompanhados:

2.4.1 por representantes da Secretaria Acadêmica do Campus.

2.4.2 por representantes da Gestão do Campus.

2.5 O sistema deverá realizar o sorteio, de forma randômica, de acordo com as inscrições
homologadas, considerando curso, turma, turno e o número de vagas.

2.6 Para cada sorteio, o sistema deverá gerar um código único, de modo que possa ser reproduzido,
quantas vezes forem necessárias, o resultado idêntico deste sorteio para esse determinado código
(semente), para fins de auditoria.

3. DAS VAGAS

3.1 Os cursos com vagas remanescentes encontram-se no quadro abaixo:

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

Curso Nível de Ensino Forma de
Oferta Turno Vagas

Especialização em Ensino de
Ciências e Matemática

Pós-graduação
lato sensu Presencial Vespertino e noturno, com

aulas nas quartas-feiras 20

4. DOS RESULTADOS

4.1 Os resultados provisório e final do Sorteio Público, com a classificação dos candidatos, serão
divulgados no campus considerando curso, turno e turma por meio de listagem nominal na página
eletrônica https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/processos-seletivos-simplificados.

4.2 Do resultado provisório do sorteio caberá recurso, exclusivamente em formulário específico,
disponível em https://forms.gle/N5VCHRiM9kAqN1Eq7, de acordo com as datas previstas no
cronograma deste edital.

4.3 A publicação da homologação do resultado final do sorteio público será no dia 29 de outubro de
2024.

5. DA MATRÍCULA

5.1 Os candidatos sorteados dentro do limite de vagas serão convocados no dia 30 de outubro de
2024 em edital específico para o registro de matrícula. Os demais candidatos comporão lista de
espera, podendo ser convocados em chamadas complementares.

5.1.1  A não realização da matrícula de acordo com o estipulado no Edital de Convocação
acarretará a exclusão do candidato do processo seletivo.

5.2 Para a matrícula o candidato classificado deverá apresentar na secretaria acadêmica do Campus,
os originais da documentação conforme, item 11.3 do Edital DG/FOZ/IFPR nº 37/2024, disponível na
página eletrônica https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/especializacaoensinocienciasmatematica/

6. DO CRONOGRAMA

Data Procedimento

27 de setembro de 2024 a 18 de
outubro de 2024

Inscrição para o sorteio público no link
https://forms.gle/N5VCHRiM9kAqN1Eq7

21 de outubro de 2024
Lista provisória de inscritos no link
https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/processos-seletivos-
simplificados

22 de outubro de 2024 Recurso contra a lista provisória de inscritos no link
https://forms.gle/N5VCHRiM9kAqN1Eq7

23 de outubro de 2024
Homologação final de inscritos no link
https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/processos-seletivos-
simplificados

24 de outubro de 2024
Realização do Sorteio Público de Vagas Remanescentes no
link
https://www.youtube.com/@IFPRFOZ

25 de outubro de 2024
Resultado provisório do Sorteio Público no link
https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/processos-seletivos-
simplificados

28 de outubro de 2024
Recurso contra o resultado provisório do Sorteio Público no
link
https://forms.gle/N5VCHRiM9kAqN1Eq7

29 de outubro de 2024
Resultado Final do Sorteio Público no link
https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/processos-seletivos-
simplificados

30 de outubro de 2024
Publicação do Edital de convocação para a matrícula no link
https://ifpr.edu.br/foz-do-iguacu/processos-seletivos-
simplificados

01 a 5 de novembro de 2024 Registro acadêmico (matrícula)

6 de novembro de 2024 Início das aulas

Foz do Iguaçu, 25 de setembro de 2024.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por KAYLA WALQUIRIA GARMUS, DIRETOR(a), em
25/09/2024, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3193044 e
o código CRC EF14FC77.

Referência: Processo nº 23411.004245/2024-55 SEI nº 3193044

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | FOZ/DG/IFPR/FOZ-DG/FOZ
   Avenida Araucária, 780,  Foz do Iguaçu - PR | CEP CEP 85860-000  - Brasil